alternadamente por 2 y por 3 (la primera noche por 2, la segunda por 3, la tercera por 2, la cuarta por 3, y así
sucesivamente).

Después de la primera noche, cada día puede decidir agregar 1 peso en la alcancía o no agregar nada.

Si continúa este procedimiento hasta que por primera vez la cantidad de dinero supera $10010 (diez mil diez
pesos), ¿cuál es el valor mínimo que puede tener en ese momento?

28.a Competencia de MateClubes 2025

Ronda Final – Tercer Nivel
La prueba dura 2 horas.

En todos los problemas, justificar la respuesta dada y explicar los pasos de la resolución.

[...]

alternadamente por 2 y por 3 (la primera noche por 2, la segunda por 3, la tercera por 2, la cuarta por 3 , y así
sucesivamente).

Después de la primera noche, cada día puede decidir agregar 1 peso en la alcancía o no agregar nada.

Si continúa este procedimiento hasta que por primera vez la cantidad de dinero supera $150000 (ciento
cincuenta mil pesos), ¿cuál es el valor mínimo que puede tener en ese momento?

2. Rafa tiene que dibujar un camino con un lápiz, sin levantar el lápiz, y volviendo a donde comenzó, siguiendo
las líneas punteadas, y sin pasar más de una vez por el mismo lado. Quiere que cada una de las casillas